
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 78» г. Ижевск 

 

П Р И К А З 
 

 

«31» августа 2023 г. 

г. Ижевск 

                                                           №  180  

 

Об организации наставничества  

  

В целях оказания помощи молодым специалистам и вновь прибывшим педагогам в их 

профессиональном становлении, а также профессиональной адаптации приказываю:  

1. Назначить педагогом-наставником над молодым специалистом Дроновой Д.А., 

учителем начальных классов, педагога-наставника Чазову Л.А., учителя начальных 

классов, высшей квалификационной категории.  

2. Назначить педагогом-наставником над молодым специалистом Гиззатуллиной Л.Ф., 

учителем начальных классов, педагога-наставника Каркач Т.А., учителя начальных 

классов, высшей квалификационной категории.  

3. Назначить педагогом- наставником над молодым специалистом Беляевой Д.С., 

учителем начальных классов, педагога-наставника Становову Т.А., учителя начальных 

классов, высшей квалификационной категории.  

4. Назначить педагогом- наставником над молодым специалистом Никелевой В.А.., 

учителем русского языка и литературы, педагога-наставника Назырову Е.А., учителя 

русского языка и литературы, высшей квалификационной категории.  

5. Назначить педагогом- наставником над молодым специалистом Симоновым И.А., 

учителем истории и обществознания, педагога-наставника Рябову И.Э., учителя истории 

и обществознания, высшей квалификационной категории.  

6. Назначить педагогом- наставником над молодым специалистом Власевской Е.Д., 

учителем физической культуры, педагога-наставника Черноморова В.Ф., учителя 

физической культуры, высшей квалификационной категории.  

7. Назначить педагогом- наставником над молодым специалистом Старковым Н.К., 

учителем информатики, педагога-наставника Бутолину А.А., учителя информатики, 

первой квалификационной категории.  

8. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Стамболиди Л.В.:  

- организовать деятельность педагогов-наставников и молодых специалистов в 

соответствии с Положением о наставничестве и Программы наставничества на 2023 

2024 год,  

- осуществлять контроль деятельности педагогов-наставников.  

9. Руководителям ШМО внести в план работы ШМО мероприятия согласно Положению о 

наставничестве и Программе наставничества на 2023-2024 год.  

10. Утвердить реестр наставников на 2023-2024 учебный год (приложение№ 1).  

11. Производить ежемесячную доплату с 01.09.2023 г. за наставничество, ведение, анализ 



деятельности индивидуальных программ модели наставничества «Педагог-педагог» в 2023 

- 2024 учебном году в размере 10% от оклада (На основании Положения об оплате труда 

МБОУ «СОШ № 78» раздел II пункт 3.2.67) следующим учителям: 

 

Чазовой Л.А. 

Каркач Т.А. 

Черноморову В.Ф. 

Рябовой И.Э. 

Назыровой Е.А. 

Станововой Т.А. 

Бутолиной А.А. 

 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

  

Директор                                                                                              И.А. Фефилова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1   

к приказу №180  от  31.08.2023г. 

  

  

  

РЕЕСТР НАСТАВНИКОВ   

  

№ 

п/ 

п  

Ф.И.О.  должность  основания для установления наставничества 

или основные компетенции  

форма  

наставниче 

ства  

1  Чазова Лидия 

Алексеевна  

учитель  

начальных 

классов  

Обладает высоким уровнем 

профессиональной подготовки и 

коммуникативными навыками. Имеет опыт 

воспитательной и методической работы, 

стабильно высокие показатели в работе, 

системное представление о педагогической 

деятельности в образовательной 

организации, способный и готовый делиться 

профессиональным опытом  

 Стаж педагогической деятельности -34 года  

педагог- 

педагог  

2  Каркач 

Татьяна 

Анатольевна 

учитель  

начальных 

классов  

Обладает высоким уровнем 

профессиональной подготовки и 

коммуникативными навыками. Имеет опыт 

воспитательной и методической работы, 

стабильно высокие показатели в работе, 

системное представление о педагогической 

деятельности в образовательной 

организации, способный и готовый делиться 

профессиональным опытом  

 Стаж педагогической деятельности -35 лет  

педагог- 

педагог  

3  Становова 

Татьяна 

Алексеевна  

учитель  

начальных 

классов  

Обладает высоким уровнем 

профессиональной подготовки и 

коммуникативными навыками. Имеет опыт 

воспитательной и методической работы, 

стабильно высокие показатели в работе, 

системное представление о педагогической 

деятельности в образовательной 

организации, способный и готовый делиться 

профессиональным опытом  

 Стаж педагогической деятельности -20 лет   

педагог- 

педагог  



4  Назырова 

Елена 

Анатольевна  

Учитель 

русского языка  

Обладает высоким уровнем 

профессиональной подготовки и 

коммуникативными навыками. Имеет опыт 

воспитательной и методической работы, 

стабильно высокие показатели в работе, 

системное представление о педагогической 

деятельности в образовательной 

организации, способный и готовый делиться 

профессиональным опытом  

 Стаж педагогической деятельности -30 лет   

педагог- 

педагог  

5  Рябова Ирина 

Эдуардовна  

учитель  

истории и 

обществознания  

Обладает высоким уровнем 

профессиональной подготовки и 

коммуникативными навыками. Имеет опыт 

воспитательной и методической работы, 

стабильно высокие показатели в работе, 

системное представление о педагогической 

деятельности в образовательной 

организации, способный и готовый делиться 

профессиональным опытом  

 Стаж педагогической деятельности -42 года  

педагог- 

педагог  

6 Черноморов 

Владимир 

Федорович 

Учитель 

физической 

культуры 

Обладает высоким уровнем 

профессиональной подготовки и 

коммуникативными навыками. Имеет опыт 

воспитательной и методической работы, 

стабильно высокие показатели в работе, 

системное представление о педагогической 

деятельности в образовательной 

организации, способный и готовый делиться 

профессиональным опытом  

 Стаж педагогической деятельности -35 лет  

педагог- 

педагог 

7 Бутолина 

Анжела 

Александровна 

Учитель 

информатики 

Обладает высоким уровнем 

профессиональной подготовки и 

коммуникативными навыками. Имеет опыт 

воспитательной и методической работы, 

стабильно высокие показатели в работе, 

системное представление о педагогической 

деятельности в образовательной 

организации, способный и готовый делиться 

профессиональным опытом  

 Стаж педагогической деятельности -7 лет  

педагог- 

педагог 

  


		2023-10-12T19:29:51+0400
	Фефилова Ирина Александровна




